



Ancora un quesito su parchi naturali regionali e tabellazione

Risponde l'Avv. Valentina Stefutti

DOCUMENTI

2009

INformazione

RISPOSTE A QUESITI

Le risposte ai quesiti pubblicati sul nostro sito non hanno alcun valore ufficiale e/o legale e sono redatte per soli fini di dibattito culturale e scientifico, come contributo teorico generale senza pretesa di poter essere considerate esaustive ed ogni riferimento a fatti e realtà specifiche è del tutto casuale.

Domanda: E' stato chiarito più volte la non necessità di tabellare i confini dei Parchi Nazionali affinché sia ritenuto applicabile il divieto di caccia. Tale interpretazione è applicabile anche ai Parchi Regionali, le cui perimetrazioni sono pubblicate sui Bollettini Ufficiali Regionali anziché sulla Gazzetta Ufficiale?

Risposta: (a cura dell'Avv. Valentina Stefutti): Fatta la debita premessa che quella della non necessità della tabellazione ai fini dell'affermazione del divieto di caccia nelle aree protette non costituisce una mera interpretazione, bensì un effetto derivante espressamente dalla legge (quello della presunzione di conoscenza degli atti pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale), va osservato come analoghe considerazioni debbano essere rassegnate in merito ai BUR, che assolvono, a livello regionale, alla medesima funzione di pubblicità-notizia della Gazzetta Ufficiale.

Va ulteriormente ricordato come, in più occasioni, sia la giurisprudenza amministrativa che quella di legittimità abbiano chiarito come i divieti posti dalla legge quadro riguardano sia i parchi nazionali che quelli regionali, essendo gli stessi esplicitamente richiamati tra i divieti generali di cui al Titolo I della legge quadro. (cfr. e x multis, Cass. pen. III16.9.08 n.35393)¹

Da ultimo, ha ulteriormente precisato la Suprema Corte, *“non va confusa la disciplina che regola i parchi nazionali prevista dalla L. 394/91, con quella dettata dall' art. 10 L.157/92, relativa alla pianificazione faunistica e venatoria, che prevede la perimetrazione delle aree interessate con apposite tabelle; solo in questo caso, è necessaria una visibile segnalazione che individui le zone protette in mancanza della quale il soggetto non è in grado di percepire l'ambito dell' area tutelata. I parchi nazionali sono sottratti alla necessità di perimetrazione essendo istituiti e delimitati con appositi provvedimenti pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale completi di tutte le indicazioni tecniche e topografiche necessarie. Dal momento di tale pubblicazione sorge, ex art.5 cp, la presunzione di conoscenza dell' estensione del parco da parte di tutti i consociati e costituisce onere di chi si introduce nella zona di notiziari degli esatti confini della area onde evitare comportamenti di rilevanza penale”* (Cass. Pen. III 6.8.07 n.32021)

Valentina Stefutti

Publicato il 6 ottobre 2009

¹ http://www.simoline.com/clienti/dirittoambiente/file/territorio_domande_118.pdf

Vuoi esprimere anche tu una opinione sull' argomento?
Vuoi inviarci il tuo parere, un'esperienza concreta, un documento
che pensi possa essere utile per il dibattito sul tema? Scrivi a:

redazione@dirittoambiente.net

DOCUMENTI

2009

INformazione

Le risposte ai quesiti pubblicati sul nostro sito non hanno alcun valore ufficiale e/o legale e sono redatte per soli fini di dibattito culturale e scientifico, come contributo teorico generale senza pretesa di poter essere considerate esaustive ed ogni riferimento a fatti e realtà specifiche è del tutto casuale.

© **Copyright riservato www.dirittoambiente.com - Consentita la riproduzione integrale in fotocopia e libera circolazione senza fine di lucro con logo e fonte inalterata**

E' vietato il plagio e la copiatura integrale o parziale di testi e disegni a firma degli autori - a qualunque fine - senza citare la fonte - La pirateria editoriale è reato (legge 18/08/2000 n° 248)